SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 407, DE 2023

Requer a realização de Sessão Especial SINDJUS – DF

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senadora Ana Paula Lobato (PSB/MA),
Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF), Senador Alan Rick (UNIÃO/AC),
Senadora Leila Barros (PDT/DF), Senador Alessandro Vieira (PSDB/SE), Senador Angelo
Coronel (PSD/BA), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Fabiano Contarato
(PT/ES), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador
Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR), Senador Rodrigo Cunha (UNIÃO/AL), Senador
Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 407/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157250

Gabinete do Senador Izalci Lucas

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 25/05/2023, a fim de celebrar os

33 anos do Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário e do Ministério Público do

Distrito Federal – SINDJUS-DF.

JUSTIFICAÇÃO

O Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário e do Ministério Público

do Distrito Federal – SINDJUS-DF completará 33 anos no dia 25/05/2023.

O SINDJUS-DF tem se firmando como um dos sindicatos mais

representativos do Brasil na defesa da sociedade, exercendo papel de extrema

relevância que vai além do Judiciário e outras esferas do poder público.

Deste modo solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento de Sessão Especial para homenagearmos os 33 anos de

criação do SINDJUS – DF.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2023.

Senador Izalci Lucas
(PSDB - DF)

Senador

S
F

/
2

3
9

2
0

.
0

4
6

2
0

-
1

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 407/2023